La decisione del giudice del Comune pistoiese venne però contestata dai giudici ecclesiastici, delegati dalla sede apostolica, che miravano ad annullare la precedente decisione. Così Bonifacio da loro *monitus fuit (...) quatinus processum predictum per eum factum vel predecessores suos ad petitionem dicti Bandini vel procuratorum suorum in dispendium iurium dicti domini Henrici vel laboratorum dicti hospitalis deberet irritum revocare et quicquid secutum esset ex eo*. Appena ricevute le lettere il giudice pistoiese Bonifacio *verbaliter cassavit et irritavit et revocavit* la sua precedente decisione. Appare probabile che il primo motivo di tale immediata

⁴⁹ *Ibidem*, cart. XXXV, n. 3, 1315 gennaio 24.

⁵⁰ *Ibidem*, cart. XXXV, n. 17, 1318 aprile 10.

⁵¹ *Ibidem*, cart. XXXVII, n. 12a, 1324 aprile 5.

decisione fosse il fatto che era stato un giudice civile, dipendente dal comune, ad emanare un provvedimento relativo ad un ente ecclesiastico, che era del tutto esente dalla giustizia comunale. Al fine di sostenere le due posizioni in campo si procedette alla ricerca ed all'audizione di testimoni. La stessa carta, che riporta un atto in data 5 maggio scritto nel palazzo vescovile di Firenze, documenta però delle notevoli difficoltà che si incontrarono a tal fine; i motivi di tutto ciò vengono ricondotti da questo testo al fatto che *per Facinum Truffe de Ricciardis et dominum Ettorem de Tavianis cives pistorienses cum quibusdam aliis*, definiti *rebelles* della città di Pistoia, *manu potenti et armata equitatum et cursum fuit contra Comunem Pistorii maxime per dictam contratam de Quarrata et loca circumadiacentia*. Essi appartenevano a due delle più importanti famiglie magnatizie della [92] città⁵². Da ciò erano nati *rumores, tumultus et cedes et dispersiones hominum et masseritiarum*, cosicché i testimoni *ad iudicium trahi non possent*, un fatto che del resto era ben noto al giudice. Del resto era chiaro a tutti che anche se i testimoni non fossero stati impediti da questa difficile situazione, essi non avrebbero potuto recarsi a Firenze, se non mettendo a repentaglio la propria vita o la propria libertà; a causa di *quandam represaliam que habentur per certos florentinos et maxime per Vannellum et alios populi Sancti Blaxii de Lecore districtus Florentinus*⁵³. I *rumores, tumultus et cedes* ricordati dalla carta si inseriscono sicuramente nella fluida situazione del periodo compreso fra il 1322 ed il 1325, che nella città di Pistoia vide il tentativo signorile dei Tedici; fra costoro Ormano, abate di Pacciana, prese il potere nel 1323 e si contrappose all'espansione di Castruccio Castracani, ma fu spodestato nel 1324 dal nipote Filippo, che consegnò invece la città allo stesso signore di Lucca nel maggio del 1325⁵⁴.